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LETO	

Leto	lúčmi	klope	znova	

šťastne	na	oblok,	

už	je	tu	jún,	prežili	sme	

ďalší	školský	rok.	

	

Už	len	mesiac,	nielen	mesiac,	

iba	zopár	dní,	

čakajú	nás	dobrodružstvá	

plné	voľných	chvíľ.	

	

Voda,	slnko	a	aj	more,	

naše	jazerá,	

odmení	sa	turistikou	

ten,	kto	vyčkával.	

	

Na	leto	sa	tešia	všetci,	

učiteľ	aj	žiak,	

prázdniny	sú	za	dverami,	

každý	ich	má	rád.	

(Nina	Andrejčáková,	8.A)	

Informačný Nápaditý  Akčný    Kreatívny  Íha! 
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Úvodník 

 

Slnko. 

Teplo. Voda.  

More. Piesok. Pláž. 

Dovolenka. Tábor. Výlet. Les. 

S čím sa Vám spájajú tieto slová? 
Jednoznačne – leto! Letíčko, leto! 
Najmilovanejšia časť roka. Všetky deti 
sveta (trúfame si povedať) sa ho nevedia 
dočkať. Vstávajú ráno zásadne skôr ako 
„cez školu“ a spať chodia zásadne 
neskôr ako „cez školu“. Dni plynú 
sladkým ničnerobením, bez školských 
povinností. Vonkajšia teplota stúpa. Už 
aj posledné júnové dni nastupuje 
prázdninová nálada. Ešte pár testov, 
odovzdať projekt a potom - hurá! 
Založiť tašku niekam do kúta a nepočuť 
chvíľu o písaní, čítaní, počítaní 
v nižších ročníkoch, či fyzike, chémii 
v tých vyšších. Ale leto je o oddychu. Aj 
ničnerobení. Športovaní. Koníčkoch. 

Prajeme vám preto vietor vo vlasoch, 
slnko v tvári, úsmev na perách a plnú 
kopu nezabudnuteľných zážitkov. Aby 
ste sa vrátili do školských lavíc 
oddýchnutí, opálení a s krásnymi 
spomienkami. 

Vidíme sa v septembri, priatelia! 

Vaša Redakčná rada  

Druhé číslo školského časopisu Súkromnej základnej školy, Kysucká 14, Senec 
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Prázdniny klopú na dvere...  

Blížia sa prázdniny a určite sa na ne tešia všetci. Oddych od školy a nerobenie 
domácich úloh. Každý chodí do iných destinácií. Niektorí do Španielska, Francúzska, 
Talianska. My vyrážame do Španielska, konkrétne Bilbao a odtiaľ do San 
Sebastianu a na Mallorcu. Veľmi sa teším. Budeme chodiť veľa po mestách a kúpať 
sa v mori. Už sa tešíte aj vy?                         Viktor Čukan 

A tak sme sa našich spolužiakov opýtali, aké majú plány na prázdniny.  

*My sa chystáme cestovať – Chorvátsko, Amerika. (Ninka, Peťka, Vanes) 
*Celé moje prázdniny budú o futbale. Tak to mám ja rád. (Vilko)  
*Ja by som chcela spať 25 hodín denne. (Julka) 
*Najprv som na jazykovom kurze a potom sa budem venovať môjmu koňovi. (Terka) 
*Budem jesť, trénovať futbal, oddychovať a hrať s kamarátmi hry. (Norbi)  
*Ja pôjdem určite do Tatier, do tábora, na dovolenku do Turecka, na koncert a možno 
ešte niečo. Potom chcem byť s rodinou, kamarátmi a jesť a spať. J (Zuzka)  
*Pôjdeme určite do Chorvátska, do Belgicka a budeme aj doma a na chate. Teším sa 
na more a na chvíle s rodinou. (Marion) 
*Idem konečne do toho Nórska na ryby! (Mišo) (preto to „konečne“, lebo o tom 
hovorí celý rok a sľubuje príspevok do časopisu. J pozn. redakcie) 
*My budeme chillovať. Veď máme malú sestru, tak nejdeme nikam. (Kopček family 
v zastúpení Jakuba)  
*Spať! Hrať sa na počítači! Ani sa nepozriem do učenia! A budem pozerať filmy 
a seriály. (anonym z 8.A) 
*Budem brigádovať a robiť animátorku v tábore. (wow! Neviem, prečo sme nemali 
zverejniť meno!) 
*My pôjdeme s kamarátmi do Čiech bicyklovať sa. (Ela) 
*My ideme na dovolenku na Sardíniu, my do Poľska a na svadbu, my pôjdeme na 
jachtu s kamarátmi a my do Anglicka. (Viktor, Izabelka, Šimi, Miško)  
*Ja neviem, ale viem, že niekam pôjdeme a to, kam pôjdeme, sa musím opýtať. (Šimi) 
*My pôjdeme ku babke, do tábora, aj na kone. A ja aj na futbalový kemp. (Grétka, 
Lukáš) 
*My pôjdeme do slovenského pralesa. Pralesa? To je také, že chodíš po rebríkoch. 
Myslíš Slovenský raj? Áno! Tak tam pôjdeme. J (Maťko) 
*Ja pôjdem na dovolenku s babkou a dedkom a aj na prespávačku k mojej 
kamarátke. Potom pôjdem jazdiť na koni a budeme aj kúpať koňa. (Lily) 
*My ideme k babke a dedkovi do Ruska. Ako každý rok. (Anička a Andrej)  
*My ideme spolu do plaveckého tábora! (Tomi a Šimi) 
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Deti nesmierne baví cvičiť, behať, skákať ...  

Keď sa povie šport – kto vám napadne ako prvý? Správne! Zuzka 
Hüttnerová. Zuzka a pohyb k sebe jednoducho patria. Zuzka je 
pohyb! Zuzka je inšpirácia. Motivuje nás, povzbudzuje. Či dieťa, 
či dospelého. Bez rozdielu. Leto praje pohybu, športom. A tak 
sme jej položili pár otázok:  
 
*Prečo si sa rozhodla učiť telesnú 
výchovu?                                        
Vysokú školu som si vyberala podľa 
toho, čo ma najviac bavilo. Osobne si 
myslím, že robiť či študovať niečo, čo 
vás nebaví, človeka nedokáže napĺňať. 
Baví ma práca s deťmi, je pre mňa 
veľkým prínosom a my, dospelí, by 
sme si z nich mali brať príklad. Cítim sa 
pri nich stále veľmi mlado J. Deti 
nesmierne teší cvičiť, behať, skákať 
a venovať sa akémukoľvek športu. 
A kým ich to neprestane baviť, 
neprestane to baviť ani mňa. 

 

*Čo by si chcela zmeniť na našej 
škole, ak by si mala možnosť?           
Mať vlastnú telocvičňu a plaváreň.  

*Zaujímaš sa aj o niečo iné ako 
o šport? Aké sú tvoje koníčky?                                       
Keby som mala mať iné koníčky, ako je 
šport, na šport by mi už neostal čas. 
Okrem toho ale milujem dizajnovať 
a starať sa o záhradu.  

*Vedieš aj svoje deti k športu?  
Samozrejme!  
 
*Čo by si učila, keby si neučila telesnú 
výchovu? J 
Neučila by som. 
 
*Ako tráviš svoj voľný čas a čomu sa 
venuješ?  
Svoj voľný čas venujem hlavne svojej 
rodine a samozrejme mojim tréningom.  
 
*Aký šport ťa baví najviac?  
Myslím, že každý šport je výnimočný, 
niečím iný. Rada sa zapájam do 
všetkých.   
 
*Čo by si poradila našim žiakom, ak 
by sa rozhodovali, či začať športovať 
a aký šport si vybrať?  
Na otázku, či by mali začať športovať, 
sa mi nedá inak odpovedať ako – 
samozrejme! J Naše telo je ako počítač, 
všetko si pamätá.  
A aký šport – to záleží na tom, či by 
chceli športovať profesionálne, alebo 
rekreačne. To je podstatná informácia.  
 
*Znamená to, že so športom sa dá 
začať v každom veku? Aj 
profesionálne?  
To záleží od druhu športu a či aj 
predtým už vykonával ten žiak alebo 
žiačka nejakú pohybovú aktivitu. 
Samozrejme, že sa dá začať so športom 
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v každom veku, ale nie v každom veku 
sa dá začínať aj profesionálne.   
 
*Inšpiruješ svojou radosťou z pohybu 
mnoho ľudí okolo seba. Vždy si 
chcela mať túto prácu? O akej práci si 
snívala ako malá?  
Vždy som mala blízko k pohybu, lebo 
môj otec bol učiteľom telesnej výchovy. 
Takže sme veľa športovali. Nesnívala 
som práve o tom, že raz aj ja budem 
učiteľka, ale takto to nakoniec vyšlo a ja 
som spokojná a šťastná. Vždy som 
túžila pracovať so športovcami – 
trénovať ich, ale keďže mám rodinu, 
práca trénera mi nevyhovovala 
z časových dôvodov.  
 

 
*Ale trénuješ naše deti – aj to je 
v určitom zmysle trénerstvo. Tráviš 
s nimi veľa času aj mimo školy – rôzne 
bežecké a iné súťaže. Čo ťa motivuje 
chodiť s deťmi na súťaže?  
Na takéto súťaže chodia deti 
dobrovoľne. Nie je to moja iniciatíva 
a ja sa teším, že majú chuť a radosť 
z pohybu a že ich to hlavne baví. Každá 
súťaž ťa posúva dopredu, zistíš, čo máš 
zlepšiť, aké sú tvoje limity. 
 

*Aké máš plány na leto?  
Aktuálne prebieha sezóna súťaží, čiže 
budem chodiť pretekať a samozrejme 
máme v pláne turistiku v Tatrách 
s rodinou.  

*Prezradíš nám, akých pretekov sa 
zúčastňuješ?                                            
Sú to najmä atletické a triatlonové 
preteky. 

*Čím ťa zaujal triatlon?           
Nebudete veriť, ale povedala som si, že 
plávať viem, bicyklovať viem, behať 
tiež, tak čo tak vyskúšať všetko naraz – 
triatlon. J 

*A na záver – máš svoj tajný recept na 
radosť? 
Endorfíny zo športu. (aké nečakané! 
pozn.redakcie). Ak som unavená, idem 
si zabehať. Vyvetrať hlavu. To je môj 
relax. 
 

 
 

... „A kým ich to neprestane 
baviť, neprestane to baviť ani 
mňa.“... 
 

 
Ďakujeme za príjemný rozhovor, 
Zuzka! 
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Včely v 2.A

V našej triede 2.A sme starostlivo 
skúmali živočíšne spoločenstvá - mravcov 
a včiel. Najdôležitejšia  životná zručnosť, 
ktorú potrebujú včely aj mravce k prežitiu, 
je spolupráca. Preto aj naša ranná 
komunita bola zameraná na aktivity 
podporujúce našu spoluprácu - kreslenie 
obrázka jednou ceruzkou bez dohody, hra 
- jedna otázka a iné. Vždy sme zhodnotili, 
ako sa nám darilo spolupracovať a ako 
sme sa cítili. Toto nám pomohlo sa 
nastaviť na učenie v tímoch. Učenie 
prebiehalo v  dvoch blokoch, kde sme mali 
prepojené predmety: prvouku, slovenský 
jazyk, matematiku, výtvarnú výchovu. 

Každý tím dostal text plný 
zaujímavých informácií, ktorý si v skupine 
prečítali a ich úlohou bolo text 
prerozprávať ostatným skupinám 
pomocou hlavných pojmov. Hodnotili 
sme, ako presne vedeli žiaci 
zreprodukovať text a či na niečo 
nezabudli. Hlavné pojmy z textov potom 
použili vo vetách, ktoré napísali do zošita. 
Spolupráca v skupinách sa nám darila, 
úlohy sme si vedeli dobre rozdeliť a to 
nám pomohlo splniť zadanie.  
V druhom bloku sme skúmali včelí plást a 
ako presne dokážu vytvoriť včely 
jednotlivé bunky plástu. Dostali sme ťažké 
zadanie, prísť na to, ako vieme vytvoriť 
šesťhranný plást z pásu papiera tak, aby 
jednotlivé strany boli rovnaké. Vedieť 
presne narysovať daný pás, rozdeliť ho na 
dané časti, vystrihnúť a zlepiť, to bol 
oriešok, ale spoločne sme to veľmi dobre 
zvládli. Vznikli nádherné včelie plásty, kde 
sme doplnili včielky, vajíčka, larvy aj 

kukly, a samozrejme, nechýbala ani včelia 
kráľovná! 
Týždeň učenia o včelách sme zavŕšili 
besedou so včelárom, kde sme si naše 
vedomosti o včelách preverili a dozvedeli 
sme sa aj nové informácie z praxe a dali si 
najsladšiu dobrotu na svete: palacinky s 
medom. 

A čo sa nám na tomto učení páčilo? 
Veľa sme sa naučili, všetko bolo prepojené 
jednou témou, pracovali sme v skupinách 
aj samostatne a celý týždeň nám veľmi 

rýchlo ubehol, 
lebo všetko 
bolo tak 
zaujímavé ! 

 
 
 
 
 
 

 
Otázky pre kamarátov: 
Kto je najväčší nepriateľ včiel? 
Má trúd žihadlo? 
Môže byť v úli viac včelích kráľovien? 
 
Odpovede nám môžete napísať alebo 
povedať.  
Každého, kto správne odpovie, čaká 
sladká odmena!   

Vaša 2.A
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Pamätáte si ešte Trash day Challenge? Výzvu počas nášho Zeleného apríla 
s názvom Čistíme Senec? Všetci naši žiaci sa vtedy usilovne pustili do čistenia 
okolia. A niektorí o tom aj napísali: 

 
Trash Day Challenge 

 
V jeden neobyčajný  piatok 
sme sa zapojili do Trash 
Day Challenge. Je to 
vlastne zbieranie odpadkov a my 
sme ich zbierali v Senci. No a tu 
začína náš príbeh. Pani učiteľka nám 
povedala, aby sme si doniesli 
rukavice na zbieranie odpadkov. 
Niektorí spolužiaci zabudli a tým 
chcela dať ona. Ale Oliver bol 
pripravený! Doniesol sto plastových 
rukavíc – každému sa ušlo. Tak sme 
zobrali rukavice, plastové vrecia (do 
každého sme zbierali iný druh 
odpadu) a mohli sme ísť. Zbierali 
sme odpadky kade-tade, no najviac 
bolo cigaretových ohorkov. A my 
dievčatá sme to zobrali tak vážne! 
Kvôli odpadkom sme vliezli aj pod 
kríky. Odpadu tam síce veľa nebolo, 
ale chceli sme to vyskúšať. Počas 
nášho putovania sme zrazu objavili 
obrovské motýle. Viseli na plote. 

Boli krásne. Pani učiteľka 
povedala, že sú to nočné 
motýle a nemáme sa ich 
chytať.  

Ela Balátová 
 

 

   
Čistíme Senec  
 
Nadišiel piatok. Na celej 
škole sa chystala akcia, 
ktorá by pomohla 

nášmu Sencu – Čistíme Senec. 
Všetky ročníky sa zapojili. Rozdelili 
sme si miesta. Prvá hodina odsýpala, 
keď si pani učiteľka Maťka niečo 
všimla a povedala: „Už to sledujem 
dosť dlho a mám pocit, že tu máme 
príbeh cukríkov.“ Všetci sme sa 
čudne pozreli a čakali vysvetlenie: 
„Čo to je príbeh cukríkov?“ Maťka 
nám povedala: „Niekto išiel po tejto 
ulici a mal balíček cukríkov, po 
každom cukríku zahodil papierik na 
zem.“ Veľmi som tomu nerozumela, 
ale pri pohľade na zem to hneď bolo 
jasnejšie. Každých pár metrov 
rovnaký papierik od cukríka. 
„Príbeh cukríkov“ bol nekonečný – 
ťahal sa až po poštu. Nerozumiem 
tomu, kto takéto niečo urobí, 
hovorila som si cestou späť do školy.  

Tak takto to 
vyzeralo, keď sme sa 
snažili pomôcť Sencu.  

   
     Tatiana Bollová 
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Trošku taliančiny na slovenskom jazyku 

Viete počítať po taliansky? Stačí do päť. Uno, due, tre, quattro, cinque. Bravó! 
A my sme si na slovenčine poradili s Cinquain. Že neviete, čo to je? Tak skúste 
uhádnuť! 

Leto 
zábavné, nenudiace sa 

kúpem sa, potím sa, lížem zmrzku 
bazén, teplo, zmrzlina, oddych 

hurá! 
(Luky Procháczka) 

 
More 

pohodlné, mokré 
plávam, potápam sa, striekam 

zábava, radosť, rodičia, kamaráti 
najlepšia časť leta 
(Jarko Ďurovka) 

 
Futbal 

ťažký a zároveň jednoduchý 
behám, kopem, kľučkujem 

drina, sranda, vážnosť, úspechy 
the best sport of the world 

(Luky Vilkovský) 
 

Leto 
prázdninové, rodinné 

kúpanie, hranie, rozprávanie 
eufória, voda, radosť, neuvažovanie 

rodina 
(Táni Bollová) 

 
Voľnosť 

totálne super, kreatívne úžasné 
zabávam, tvorím, oddychujem 
radosť, zábava, šťastie, eufória 

moja letná zábava 
(Vanes Mazúchová) 

 

Prázdniny 
oddychové, zábavné 

kúpem sa, spím, hrám 
eufória, zábava, cestovanie, radosť 

voľno  
(Peťka Janíková)  

 
More 

zábavné a mokré 
plávam, skáčem, rozprávam 
radosť, zábava, zima, teplo 

 kúpanie  
(Ela Balátová) 

 
Šport 

zábava, pohyb 
utekám, radujem sa, priatelím sa 
radosť, eufória, šťastie, zdravie 

pohyb 
(Tomi Vilkovský) 

 
Leto 

veselé, zábavné 
kúpať sa, skákať, chodiť k moru 

radosť, zábava, dobrodružstvo, sny 
kúpalisko 

(Ninka Zelmanová) 
 

Prázdniny 
super, zábavné 

kúpem sa, hrám sa, trhám 
(zošity) 

radosť, teplo, aquapark, narodky 
leto! 

(Michal Fremal)
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Carnuntum ... alebo o dejepise inak 

Moja trieda 6.A sa zúčastnila exkurzie 
v meste Carnuntum v Rakúsku.  

 

Veci nám vysvetľovala slečna Vanda, 
ktorá bola s nami počas celej prehliadky. 
Dozvedeli sme sa veľa o životnom štýle 
Rimanov. Napríklad, že zvyšky jedla 
zakopávali do zeme a zasypávali hlinou a že 
už vtedy poznali „fast food“. Videli sme ich 
príbytky a navštívili ich kúpele. Ľudia 
v domácnostiach nemali kúpeľne, a tak 
museli používať verejné kúpele, ktoré stáli 
v prepočte 50 centov, takže si ich mohol 
dovoliť takmer každý. Taktiež boli nútení 
používať verejné záchody, kde súkromia 
bolo veľmi málo. Im to ale neprekážalo, 
keďže tam prebiehala väčšina obchodov. 
Sklo si mohli dovoliť iba bohatí ľudia. Okná 
boli malé, aby cez ne neprechádzala zima.  

Jedli poležiačky na špeciálnych posteliach 
a jedlo sa vždy jedlo iba pravou rukou, lebo 
ľavá sa pokladala za špinavú. Ale jedna vec, 
čo mňa osobne najviac prekvapila, je, že si 
prali oblečenie v moči. 

Poobede sme sa 
presunuli do múzea, kde 
sme sa podrobnejšie 
rozprávali o vojnách. 
Prekvapilo ma, že dobrý 
vojak musel vedieť nielen 
bojovať, ale hlavne 
kopať. Byť vojakom bolo 
veľmi náročné, ale 
dostávali za to dobrý 
plat. Na našom spolužiakovi sme si ukázali, 
aké mal taký rímsky vojak brnenie a čo 
všetko musel na sebe mať.  

Týmto chcem poďakovať pani 
riaditeľke za to, že túto exkurziu pre nás 
zorganizovala. Mne sa veľmi páčila, 
a dúfam, že nabudúce pôjdeme na podobnú.  

Hana Šujanová 
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Ak dostanete za úlohu napísať rodinný mesačník, môže sa to skončiť aj ... 
vtipne.  

PONDELOK 6.3.2019 

Pripravoval som si ovsené vločky s jogurtom a ovocím, keď vtom som  vysypal krabicu od 
vločiek, musel som to povysávať .  

UTOROK 7.3.2019   

Dnes sme mali plávanie a ešte k tomu sme aj písali test zo slovenského jazyka, mám z toho 
celkom  dobrý pocit.   

STREDA 8.3.2019 (ZARACHA) 

Test som napísal na 40 percent dostal som zaracha na 4 dni... 

ŠTVRTOK 9.3.2019 (ZARACHA) 

Našiel som svojmu psovi kliešťa pri oku, neviem mu ho vybrať, musím počkať na kamošku, 
aby toho kliešťa vybrala. 

PIATOK 10.3.2019 (ZARACHA) 

Včera neprišla a kliešť sa zväčšuje, rozhodol som sa, že to skúsim vybrať sám... dúfam, že jej 
nevypichnem oko. Kliešťa som úspešne vybral aj s hlavičkou.  

P.S: pes to prežil bez úrazu. 

SOBOTA 11.3 .2019 (ZARACHA) 

Bol som doma a učil som sa. 

NEDEĽA 12.3.2019 

Konečne mi skončilo zaracha a môžem ísť na airsoft, takže dnes o 11:00 tam s tatom pôjdem. 
  

PONDELOK 13.3.2019 

Včera mi skončilo zaracha, dnes idem von so spolužiakom. Avšak dnes sme písali test 
z chémie, očakávam ďalší neúspech ...  

UTOROK 14.3.2019 

Včera, keď som bol vonku, praskla mi basketbalová lopta, musím si kúpiť 
novú.  

STREDA 15.3.2019 (ZARACHA) 

Z chémie som dostal 67percent. Som spokojný. Čakal som horšie, lebo som to natipoval, 
avšak pre rodičov to je zlý výsledok, takže mám znova zaracha, keďže som to napísal na 67 
percent... A nie znovu na 40, tak mám zaracha len na dva dni, vrátane tohto.  
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ŠTVRTOK 16.3.2019 (ZARACHA) 

Dnes sme mali telesnú. Učili sme sa volejbal. Nebaví ma to, lebo mi to nejde.  

PIATOK 17.3.2019 

Na hodine chýbala učiteľka matematiky, suplovala nám naša triedna.  

 

SOBOTA 18.3.2019 

Zabudol som d.ú. na anglinu, musím si ju ísť spraviť, lebo v pondelok ju mám odovzdať. 
Dúfam, že to budem mať dobre.  

NEDEĽA 19.3.2019 

Išiel som na airsoft a po airsofte som dokončoval d.ú z angliny. 

PONDELOK 19.3.2019 

Dnes som odovzdal d.ú z angliny a učiteľka to aj rovno  skontrolovala. Dostal som 90percent.  

UTOROK 20.3.2019 

Dnes sme mali plávanie, avšak vodné pólo, takže bolo super, na rozdiel od toho minulého...  

STREDA 21.3.2019 

Písali sme diktát, mal som doplňovačku, takže by to nemuselo byť 0-1/10...  

ŠTVRTOK 22.3.2019 (ZARACHA) 

Zabudol som, že dnes píšeme z matiky, takže to nedopadne moc dobre, mimochodom zo 
sloviny som dostal 4/10, na mňa je to dobrý výsledok, ale aj tak je to pod 50 percent, takže už 
vieme, čo ma čaká najbližšie 3dni...   

PIATOK 23.3.2019 (ZARACHA) 

Dnes sme si so spolužiakom hádzali lietajuci tanier a bolo otvorené okno, tak nám vyletel cez 
okno a po škole sme teda išli poň. 

SOBOTA 24.3.2019 (ZARACHA) 

Mali sme doma návštevu - maminu bývalú spolužiačku, zajtra ideme k nej.  

NEDEĽA 25.3.2019 

Mama ma nepustila na airsoft,  lebo máme ísť k tej jej spolužiačke, aj keď airsoft 
končil o 14:00 a mali sme tam ísť o 16:30... aspoňže mi končí moje ZARACHA. 

  Roman Jeriga
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Na návšteve u pána prezidenta 

 

Naši tretiaci majú zaujímavý zážitok. 
Taký, o ktorom sníva možno každý z 
nás – stretnúť sa s prezidentom 
Slovenskej republiky. Už niekoľko dní 
má naša krajina novú pani prezidentku, 
ale my sme do paláca zavítali v čase 
posledných dní „prezidentovania“ 
pána Andreja Kisku.  

Na tvárach našich tretiakov bolo už v to 
júnové ráno vidieť nadšenie. Dievčatá 
aj chlapci prišli oblečení inak ako vo 
všedný deň. Akoby išli do divadla. 
Rozlúčili sa s nami s úsmevom na tvári 
a vyrazili. Cestovali autobusom do 
Bratislavy a potom prešli do 
Prezidentského paláca.  

 

 

 

Videli šesť izieb zo štyridsiatich. Bol to 
pre nich veľký zážitok. Ten najväčší 
však na nich ešte len čakal. Stretli pána 
prezidenta a mohli sa s ním aj odfotiť.  

 

Do školy sa vrátili usmiati a plní 
zážitkov. Porozprávali o tom aj nám! 
A tak máme my ostatní pocit, že sme 
tam tak trošku boli s nimi.  

Ďakujeme!  

Nella Gáborová, Maťa Sršňová
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Ako prežiť leto v pohode?

 

Posledné dni školy stále viac 
snívame o tom, čo budeme robiť cez 
prázdniny. Mnohí sa chystajú k vode, 
iní zase budú športovať. V čase 
leňošenia prestávame byť obozretní. 
Leto však so sebou prináša aj nástrahy. 
A tým je lepšie predísť. 

Ako sa chrániť v lete na dovolenke? 

Prvá vec, čo vám asi napadne s letom, 
je  SLNKO. Ako sa pred ním chrániť? Je 
to ľahké a určite to všetci viete – natrieť 
sa opaľovacím krémom. Druhá vec je – 
neutopiť sa. Je to tiež veľmi ľahké.  
A ochrana je aj to, že tí, ktorí nevedia 
plávať, tak nech radšej plávajú 
s pomôckami. Dostávame sa k bodu  tri 
a to je neplávať tam, kde sú žraloci. 
Štvrtý bod je sa zdravo stravovať!  

Viktor Čukan 

 Hlavne sa natrieť krémom, aby vás 
nespálilo slniečko. Ísť do tieňa, alebo si 
dať šiltovku a klobúk. To aby ste 
nedostali úpal. Ak sa stane nejaký úraz 
pri mori, tak sú tam aj plavčíci. Ich 
môžete zavolať, aby vám pomohli. 
A keď tam nie sú plavčíci, tak by ste si 
mali dávať väčší pozor, lebo by ste 
museli volať niekoho z nemocnice, 
alebo tak.          Lily Macsai 

 

Ak vás spáli slnko, dajte si na druhý 
deň určite opaľovací krém.  

Martin Hajko 

Treba si dávať pozor, aby sa vám nič 
nestalo v mori. Aby ste sa nepotopili 
a tak. A čo ak zjete pokazené jedlo? 
Keby mňa bolelo brucho, povedal by 
som mame, že mi je zle a nech mi dá 
kýblik. 

Alex Köppl 

Pred slnkom sa chráňte opaľovacím 
krémom. Pred morským ježkom zase 
topánkami do vody. Treba sa chrániť   
aj pred úpalom hlavy, môj kamarát 
dostal úpal, musel ísť do tieňa a mama 
mu dala mokrú handru na čelo. 
A musíte aj veľa vody piť. Ak si 
rozbijete koleno, ranu treba prečistiť 
a zalepiť nálepkou.  

Tomi Sršeň 

My vám hlavne prajeme, aby ste 
v lete žiadne zranenia nemuseli riešiť. 
Úrazom je najlepšie predchádzať.    
Keď sa však už stanú, je dobré vedieť 
poskytnúť prvú pomoc. Ako 
poznamenali niektoré deti, je fajn mať 
„po ruke“ dospelú osobu. J 
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Leto a šport

Leto a šport k sebe jednoducho patria. 
Plávanie, korčuľovanie, volejbal, 
bedminton, bicyklovanie. Mohli by sme 
ich menovať cez pol strany. Ale okrem 
tých tradičných športov, ktoré si 
môžeme počas prázdnin užívať, sú tu 
aj  netradičné. Môžete vyskúšať!  

 

Spikeball 

Šport spikeball sa 
hrá 2 proti 2. Ku 
hre potrebujeme 
mäkkú malú loptu 

akurát do ruky a napnutú sieť na 
obruči. Vyzerá ako malá trampolína. 
Hráč začína tým, že podáva loptu dole 
na sieť, takže sa odrazí na svojich 
súperov. Keď sa podá, druhý tím si 
musí medzi sebou nahrať 2-krát 
(rovnako ako vo  volejbale) a na 3.x 
to potom hráč odrazí späť do siete. Táto 
hra je super, pretože nemá hranice. Hrá 
sa do 21 bodov rovnako ako vo 
volejbale. Toto sú pravidlá SPIKEBALL. 

  

Lacrosee/lakros 

Ďalšia hra, ktorú nepozná veľa ľudí, sa 
volá LACROSEE alebo LAKROS. 
Lakros je tímová loptová hra, ktorá sa 
hrá s lakrosovou palicou, po slovensky 
lakroskou, a malou tvrdou gumenou 
loptičkou. Hráči sa pri tomto športe  

 

snažia trafiť loptičku dovnútra 
súperovej bránky, aby tak získali 
bodový zápis - gól. Lakrosku pri tom 
používajú na nosenie loptičky, 
prihrávanie, chytanie  či strieľanie do 
brány. Môžu si aj navzájom vyraziť 
loptu von a tak loptu získať. Lakros má 
niekoľko podôb. Na hracom poli a v 
jednom tíme je desať hráčov. A v 
bránkovisku (oblasť okolo brány) sa 
nesmú hráči dotknúť rukou lopty, čo 
by znamenalo faul. 

Vyskúšajte sa: 

1. Koľko ľudí hrá spikeball? 
a) 6 
b) 4 
c) 8 

 
2. Do koľkých bodov sa hrá hra 

spikeball? 
a) 20 
b) 12 
c) 21 

 
3. S akou loptičkou sa hrá lakros? 
a) drevenou 
b) plastovou 
c) gumenou 

 
4. Od ktorej hry sú odvodené 

pravidlá spikeballu? 
a) volejbal 
b) futbal 
c) hádzaná 

Táni Bollová  

(Správne odpovede:  1b,2c,3c,4a) 
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Netradičné športy našich žiakov

Suplovaná telesná. Dievčatá 5. A, 6. A – čítam na Edupage pokyny od 
našej Zuzky. Šplh na lane, šplh na tyči. Oprašujem svoje zručnosti z čias štúdií 
a športu. Pár rokov navyše, pár kíl navyše (čo si budeme klamať). Ale to dám! 
Začína telesná. Najprv lano – na hodinu idem v prezuvkách (veľmi praktické, 
Maťa!), ale skúšam a .... šplhám! Spokojná sama so sebou sa nechávam striedať 
dievčatami. Teší ma ich radosť z úspechu, z pohybu. Šplhajú všetky. Darí sa im. 
V duchu sa už vidím, ako hrdo referujem Zuzke, že hodina sa vydarila. 
Nasleduje tyč. Uf. „Pani učiteľka, môžem ísť prvá?“ hlási sa Julka. Po nej Ella, 
Ela. A na tej tyči, kde sa majú šplhať, vybaľujú na mňa toto:  
 

 
 
 
 
 
 
 
Zabúdam zatvoriť ústa. Moje dievčatá, ktoré chodia okrem iného aj                    
na gymnastiku a tanec sa usmievajú. A rozprávajú mi o svojom novom 
koníčku... 

Maťa Sršňová  
 

 
Celé to spustila moja mama. Začala chodiť s kamarátkou na flyfit. To je 

také čudné cvičenie ako z vystúpenia Slnečného cirkusu. Zo stropu visia stuhy 
a vy sa v nich krútite, balansujete, visíte. Bola som zvedavá, tak som sa išla       
na to pozrieť. Po hodine vbehli do miestnosti ďalší, nachystali tyče a jedna teta 
prišla k tyči a spravila na nej „véčko“. Bola som očarená! Tak na toto budem 
chodiť! Postupne sa ku mne pridala aj Ella a Julka. A teraz chodíme spolu na 
Pole dance a veľmi nás to baví. Musíme mať silné ruky a byť obratné.  

Ella Mária Noskovičová 
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London’s calling
Je sedem hodín, nedeľa ráno. Obvykle by 
sa mi o tomto čase vstávať nechcelo, ale 
dnes je výnimočný deň, Anglicko volá. 
Rýchle ospalé raňajky, posledná kontrola 
batožiny a vôňa  rezňov, ktoré mamina 
vyprážala už od šiestej. Kým prišiel náš 
autobus, meteorologicky zavládlo  typické  
britské  počasie.  
,,Fúúha, to je ten luxusný autobus? 
Predstavoval som si ho trochu inak!" 
Posledné ustarostené pohľady našich 
rodičov a náš autobus mohol vyraziť na 
celodennú púť nekonečnou Európou. Ak 
máte v hlave svoje vlastné GPS alebo 
Google mapy, tak si dokážete predstaviť 
celú našu trasu cez Brno, Prahu, 
Norimberg (tu som si, mimochodom, 
spomenul na Vierku Ď.), ďalej Frankfurt, 
Kolín, Brusel a konečne prístav Calais.  Ak 
by vás zaujímalo, ako to vyzeralo                 
v nočnom autobuse, tak  niektorým 
šťastlivcom sa podarilo zaspať, ďalší zase 
sledovali cestu a iní hrali Človeče a iné hry, 
samozrejme na mobiloch. Obrovský trajekt 
schopný previezť kopu autobusov a áut   
vo mne vzbudzoval rešpekt. Na konci 
plavby už bolo vidno to, na čo som sa 
najviac tešil - biele kriedové útesy typické 
pre pobrežie prístavu Dover. Ten pohľad 
bol majestátny.  
 

 

Prvý deň v Anglicku sme 
strávili v meste Brighton, 
kde ma najviac zaujala 
vertikálne sa pohybujúca 
vyhliadková veža na 
pobreží mesta. Keďže 
všetci smerovali do 
McDonaldu, ale ja ho 
vôbec nemusím, vyhľadal som najbližšiu 
pizzeriu a keď ide o pizzu, bol by som 
ochotný objednať si ju aj po 
kórejsky:).Večer o desiatej sme sa konečne 
dostali do postelí v našich hostiteľských 
rodinách. Na druhý deň nás čakali vcelku 
bohaté raňajky a po nich nás pani Wendy 
odviezla svojím kabrio BMW na meeting 
point. Dnes nás čakala dopoludňajšia 
prehliadka mestečka Worthing, potom 
návšteva katedrály v Salisbury a nakoniec 
bájny Stonehenge. Najväčším zážitkom 
tohto dňa bolo pre mňa fotografovanie 
„šutrov“, ako nazval Stonehenge náš šofér 
Pepa.  

V tretí deň ma zase najviac uchvátila 
návšteva univerzitného mesta Oxford. 
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A ako iste viete, v jedálni Christchurch 
College sa natáčal slávny Harry Potter.  

Takisto sa mi veľmi páčila 
prehliadka Múzea Madame Tussauds, čiže 
múzea voskových figurín, kde sa mi ani 
nechcelo veriť, ako dokázali vytvoriť také 
hodnoverné figuríny. Večer nám Wendy 
ponúkla klasické anglické Fish and Chips. 
Posledný deň pred odchodom bol 
venovaný hlavnému mestu Veľkej 
Británie, Londýnu. Videli sme asi všetky 
slávne pamiatky tohto mesta. Najviac asi 
všetkých sklamal pohľad na lešenie 
zakrývajúce Big Ben a Westminster Abbey. 
Naopak, dostal nás pohľad na London 
Eye, Buckingham Palace, cesta lanovkou 
nad Temžou, Trafalgar Square a ,,výborné" 
hranolky z „mekáču“ na Piccadelly Circus. 
Mne osobne sa veľmi páčili obrovské 
parky a stromové aleje, ktorých stromy 
boli vyššie ako niektoré budovy.  
 

 Večer nás čakali už naši šoféri Pepa 
a Mirda, ktorí nám pripravili „párečky“ a 
tento raz sme išli podmorskou cestou 
Eurotunelom, ktorý je vybudovaný         
pod Lamanšským prielivom a potom už 
len približne 1500 kilometrov domov. 

 
 

Už v Londýne som zistil, že som si v 
hostiteľskej rodine zabudol bundu, čo mi  
pripomenulo, že nabudúce musím byť 
trochu zodpovednejší. 
 

Tento výlet bol perfektný zážitok, 
hoci to nebolo vždy úplne komfortné, ale 
takúto cestu autobusom by mal v živote 
zažiť asi každý. Anglicko je krásna zelená 
krajina a celý výlet ma inšpiroval natoľko, 
že tam možno raz budem študovať. 

Filip Barka 
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Čo ma naučila Anna Franková 

 

Naši ôsmaci mali príležitosť zúčastniť sa výstavy: Anna Franková – Nechajte 
ma byť takou, aká som. Sama o sebe náročná téma. Pre mladého človeka, ktorý 
možno práve sám hľadá v živote odpovede na mnoho otázok, aj áno. A čo, keď sa 
ešte na pozadí odvíja príbeh mladého dievčaťa...   

Čo teda naučila Anna Franková našich ôsmakov?  

 
Žijeme v dobe, kedy chceme stále 

viac, kedy nevidíme to, čo máme, ale 
vidíme to, čo nemáme. Hovoríme si, že 
sused vpravo má väčší dom, krajšiu 
záhradu, lepšie auto, ale nepozrieme sa 
vľavo, kde býva sused, ktorý auto 
nemá a doteraz spláca hypotéku na 
dom. Myslíme si, že je nespravodlivé, 
že náš kolega má vyšší plat, ale to, že 
my máme vyšší plat od iného kolegu, 
nás nezaujíma.  

 
Keby som mal firmu a prišiel by 

niekto, kto by mi ju zobral, nadával by 
som a cítil by som nespravodlivosť, ale 
neuvedomil by som si, že práve toto sa 
stalo miliónom ľudí za komunizmu. 
Keby mi niekto zakázal vychádzať von 
po 22:00, chodiť električkou, 
prechádzať sa v parku, chodiť do 
normálnej školy, nadával by som, ale 
neuvedomil by som si, že práve toto sa 
stalo židom, ale nielen im, aj Afričanom 
v Amerike. Keby mi niekto zakázal 
odísť z krajiny, nadával by som, ale 
neuvedomil by som si, že práve toto sa 
tiež stalo za komunizmu a v Číne  

 
 

a v Severnej Kórei sa to deje dodnes. 
Týmto chcem povedať, že podľa mňa si  
ľudia nevážia to, čo majú, že sú 
slobodní, že môžu robiť, čo chcú, môžu 
byť vonku, kedy chcú, môžu si založiť 
firmu, môžu veriť v čo chcú a aj tak sa 
nájdu ľudia, ktorí porušujú tých pár 
pravidiel, ktoré máme, a hovoria, že 
majú málo slobody. 
 

„...Žijeme v dobe, kedy chceme 
stále viac, kedy nevidíme to, čo 
máme, ale vidíme to, čo nemáme....“ 

 
Je mi jasné, že ja tiež na nejaké 

pravidlá nadávam, že nejakým 
nerozumiem a že ich aj pár 
nedodržiavam, že tiež niekedy ľuďom 
závidím a hovorím si, prečo nemôžem 
mať toľko šťastia ako druhí.  Mohol by 
som sa v tom zlepšiť.  Ale potom si 
uvedomím, že sú ľudia, ktorí sú na tom 
horšie a že by som mal byť rád za to, čo 
mám. Myslím si, že Anna Franková ma 
mala naučiť práve toto, vážiť si to, čo 
mám.    

             Matej Kákoš 
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Vďaka Anne Frankovej vnímam 
viaceré veci v mojom živote v úplne 
inom svetle. V nich aj Annu obdivujem.  

Najväčším vzorom je pre mňa 
toto mladé dievča v skromnosti.           
Tú preukázala vo viacerých situáciách, 
keď nepresadzovala svoj názor. 
Väčšinu času počas ukrývania strávila 
v tichosti, utiahnutá do svojho vnútra, 
pohltená svojimi myšlienkami.       

Všetci dospelí o nej tvrdili, že je 
dieťa, no nevedeli o jej myšlienkach, 
snoch a pocitoch. Ja mám to šťastie, že 
ma rodičia väčšinou vypočujú 
a nenechajú ma samú napospas mojim 
otázkam a trápeniam. Dospelí naokolo 
mali o Anne úplne inú predstavu, Anna 
však bola na svoj vek veľmi rozumná a 
zodpovedná. Hoci ja už mám 14 rokov, 
zdá sa mi, že mi tieto jej vlastnosti ešte 
stále chýbajú.  

Vďaka Anninmu osudu si vážim, 
že sa s rodinou nemusím ukrývať pre 
naše náboženstvo. Každý deň ďakujem  

Bohu za to, že žijem teraz a nie počas 
vojny. Doteraz som si myslela, že mier 

na svete je samozrejmosťou. Rovnakou 
samozrejmosťou ako to, že môžem 
chodiť do školy a že mám všetkého 
dostatok.                

Hoci sme si podobné v tom, že 
obe máme 14 rokov, predsa sme úplne 
rozdielne. Ja som dievča, ktoré má celú 
budúcnosť pred sebou. Annu o všetko 
obrali. Neviem si ani predstaviť tú 
hrôzu a strach, ktoré každý deň 
prežívala. 

Nina Andrejčáková 
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Lepší život okolo nás  
 

Naša škola sa snaží separovať, aby sme prispeli k lepšiemu životu na zemi. A aj 
na našej škole sa konajú rôzne prednášky ako: Zero Wate, Workshop 
o vermikompostéri a podobne. Aby sme ale nezabúdali, čo kam patrí, tu je pomôcka:  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Čo tam patrí a nepatrí: 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Peťka Janíková  
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Dobré skutky v našej škole  
 

Adoptuj si strom...  
 
V rámci zeleného apríla ste určite 

postrehli výzvu Adoptuj si strom. 
Iniciátorkou aj realizátorkou tejto akcie 
bola naša skvelá Peťa Strigačová. 
Cieľom bolo vysadiť stromy v okolí 
školy a skrášliť tak naše okolie, a aj 
urobiť niečo prospešné pre prírodu 
okolo nás. A tak 1. mája škola  

 
 

neutíchla. Žiaci, rodičia, učitelia, 
priatelia školy s plným elánom sadili 
stromčeky. Bola to úžasná komunitná 
akcia! Vysadili sme 29 stromov, takmer 
dve desiatky kríkov, drobné rastliny. 
Jednotlivé stromčeky si zakúpením 
adoptovali triedy, ba aj rodiny. 
Ďakujeme! 
 

 
 
 

 
 
 
Vlasy na dobrú vec...  
 

Viete, čo majú spoločné Ella z 5.A 
a Ela z 8.A? Povedali by ste, že obidve 
sú “Ely. Pravda.  

Ale okrem toho mali ešte 
nedávno obidve “Ely” vlasy takmer po 
pás. Dnes už nemajú. Vlasy si ale 
nestrihali len tak. Z rozmaru. Pre 
rozstrapkané končeky. Zapojili sa do  

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
projektu Vystrihaj sa Slovensko a svoje 
krásne zdravé vlasy venovali pre dobrú 
vec – vyrobia z nich parochne pre 
onkologicky choré pacientky. 
 
Ste skvelé, dievčatá!  
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                        Škola v prírode 
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Juniáles 
 

Juniáles k našej škole jednoducho 
patrí. Je to príjemne strávený deň 
v spoločnosti rodín a priateľov našej 
školy. Tento rok to bolo o kovbojoch – 
témou bol western. Opäť sme mohli 
súťažiť v pečení koláčikov, teraz to 
bolo o hrnčekovom pečení. A koláčiky 
sa naozaj vydarili.  

 

 

 

 

 

 

Pre všetky deti (a aj dospelých) 
boli pripravené rôzne stanovištia.  

 

 

Overili si svoje schopnosti 
v orientačnom behu, futbale a kinballe. 
Strieľali sme z luku, zabávali sa pri 
drobničkách a skladali tangramy.  

Dokonca sme mali možnosť 
vyskúšať si spikeball. (prečítali ste si 
o ňom aj v tomto čísle). A čo by to bol 
za western bez jazdenia na koni 
a spoločného country tanca! Všetci sme 
si to veľmi užili. Atmosféra gradovala 
aj vďaka výbornej živej hudbe 
a chuťové poháriky pohladil famózny 
guláš v mäsovej, či bezmäsovej 
(hlivovej) verzii. Výhercovia 
zaujímavých cien z bohatej tomboly 
navyše odchádzali okrem zážitku 
bohatší aj o balíček.  

Môžeme len konštatovať, že 
akcia sa vydarila! Tešíme sa zase o rok 
a horíme zvedavosťou, akú tému si pre 
nás Rada rodičov vymyslí. J 

(Peťka, Táni, Jarko, Vilko, 5.A) 
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Čokoládová bábovka  
 

Potrebujeme: 4 vajcia  
100g hnedého cukru alebo medu  
200g špaldovej múky 
štipka soli  

  1 dl kokosového oleja 
1 dl vody 
1 prášok do pečiva  
sušené brusnice alebo kandizované ovocie 
orechy, aké máte radi a nemáte na ne alergiu J 
čokoláda 

  vanilkový cukor 
 
Postup: Oddelíme žĺtky od bielok. Z bielok vyšľaháme tuhý sneh. K žĺtkam pridáme 
cukor a miešame. Keď vznikne cukrovo-žĺtková pena, pridáme olej, vodu a preosiatu 
múku s práškom do pečiva a štipkou soli, na menšie kúsky nakrájané sušené 
brusnice, orechy a čokoládu. Nakoniec jemne vmiešame sneh z bielok. 
Cesto nalejeme do vymastenej a múkou vysypanej bábovkovej formy. Pečieme pri 160 
stupňoch asi 25-30 minút. Priebežne sledujeme a po uplynutí času špajdlou zistíme, či 
je bábovka upečená. Po vychladnutí ju vyklopíme z formy a môžeme poliať 
roztopenou čokoládou.  
 
Prajeme vám dobrú chuť!  

Nina Andrejčáková a Petra Psotová  
 
Tak tento skvostný koláčik nám pripravili naše     

dve šikulky Ninka a Peťka. Chutil famózne! Ďakujeme 
za ochutnávku!  
 
A vedeli ste, čo je to ten test špajdlou? My vám to 
prezradíme! To je taký test, či už je koláčik upečený. 

Keď sa vám zdá, že už, tak do neho opatrne pichnete špajdlu. Ak je po vytiahnutí 
čistá, koláč je hotový. Ak sa na ňu ešte lepí cesto, potrebuje svoj čas a pokračujeme 
v pečení.  
 
A ešte jedna rada na záver pre malých pekárov – počas pečenia netreba otvárať rúru! 
Niektoré cestá nemajú rady chlad a namiesto krásne nadýchaného koláča vytiahnete 
spľasnutý.
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Vtipne v škole.... 

 

„Čo znamená byť nonšalantný?“ 

„Že nemáš rada šalát!“  

  (na žiadosť autorov nezverejňujeme mená J) 

 

 

Išiel človek do zelovocu. Pýta sa predavača: „Čo je tam hore napravo?“  

Predavač mu hovorí: „To sú jablká.“  

„Tak poprosím kilo a každé jedno zvlášť zabaliť.“ 

Pýta sa znova: „Čo je tam hore naľavo?“ 

Predavač mu hovorí: „To sú hrušky.“ 

Tak poprosím kilo a znovu každú jednu zvlášť zabaliť.  

Znova sa pýta predavača: „Čo je tam dole naľavo?“ 

Predavač mu hovorí: „To neberte, to je mak.“ 

Viktor Čukan 

 

 

Jeden pilot hovorí druhému: „Povedz parašutistom, aby 
prestali vyskakovať. Ešte sme nevzlietli.“   

                        Nella Gáborová 

 

 

Lev zvolá všetky zvieratá a hovorí: „Zoberte si veľa jedla, lebo ideme na výlet.“ Žaba 
zopakuje: „Zoberte si veľa jedla, lebo ideme na výlet.“ Lev znova prikazuje: „ Zoberte si veľa 
pitia, aby ste neboli smädní.“ Žaba to hneď zopakuje: „ Zoberte si veľa pitia, aby ste neboli 
smädní!“  Lev už nemá nervy a skríkne: „To malé zelené čudo s nami nepôjde!“ A žaba na to: 
„Chudák krokodíl, ten sa tak tešil.“                                                                              Táni Bollová 
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Potrápte si hlavičky...  
 
Vyriešite úlohy? V prvom obrázku je skrytá záhada, v druhom matematická úloha 
a v tom treťom musíte pomocou troch rovných čiar rozdeliť zvieratká tak, aby každé 
bývalo samo. Dajte nám vedieť!       

   
 
  
 
 
 
 
 

  
      

 
    

 

A úplne na záver... 
 
Keďže sme sa v tomto čísle venovali letu a športom, naša Táni si pre vás 
pripravila aj športovú osemsmerovku. Nájdete v nej názvy športov? A to nie je 
všetko. Skúste pospájať písmenká, ktoré zostanú! Aké slovo ste poskladali?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Táni Bollová 
 

 
Majte pohodové leto! 



Riaditeľka školy udelila v školskom roku 2018/2019 ocenenie       
za reprezentáciu školy týmto žiakom: 

 

Bruno Brnuľa 

Matej Žiačik 

Oliver Gábor 

Liam Kormančík 

Alexandra Franeková 

Anna Gubková 

Boris Adriaensen 

Nina Semancová 

Alex Kovačovský 

Tatiana Bollová 

Alex Bačo 

Jakub Kopček 

Adam Balogh 

Martina Ďurovková 

Richard Schwartz 

Nikol Kalečíková 

 

 



Samko Molnár  


